« Principes cessabant loqui, et digitum superponebant ori suo : vocem suam cohibebant duces, et lin-

leur voix, et leur langue s'attachait à leur palais. » A mon avènement, dit le Sauveur, les oracles prophétiques de tous mes saints ont été fermés et comme scellés, ce qui a été figuré par le silence de Zacharie. Les prophéties ont été fermées quant aux mystères des choses qu'elles annonçaient, mais elles ont été dévoilées quant aux mystères des sacrements qui devaient s'accomplir. Les princes et les chefs de ce peuple des Juifs, ont été les rois, les prêtres et les prophètes. Ou bien les princes et les chefs, ce sont les puissants du monde, ceux qui brillent par leur éloquence, et qui doivent à leurs mensonges séducteurs, le premier rang qu'ils tiennent parmi les peuples. Ces princes et ces chefs se sont tus à l'avènement de Jésus-Christ.

« L'oreille qui m'écoutait me publiait bienheureux, » c'est-à-dire le peuple des Gentils, auquel mon Évangile est parvenu par la prédication. C'est ce peuple, qui louant Dieu de l'avoir racheté, me publiait bienheureux en m'offrant ses actions de grâces.

« Et l'œil qui me voyait, me rendait témoignage, » c'est-à-dire le peuple juif, auquel j'avais été prédit par les prophètes, voyant leurs prédictions accomplies par mon avènement, me rendait témoignage.

« Parce que j'avais délivré le pauvre qui criait, et l'orphelin qui n'avait pas de soutien. » Ce pauvre, cet orphelin, c'est le peuple des saints, qui est appelé pauvre à cause de l'humiliation de son

gua eorum gutturi eorum adhærebant. » In advento, inquit, meo omnium sanctorum meorum prophetia conclusa est, et signata, quod in Zachariæ silentio præfiguratum est. Clausa est quidem prophetia in mysterio annuntiatorum, sed in sacramentorum mysteriis patefacta est. Principes et duces illius populi Judæorum fuerunt reges, sacerdotes et prophetæ. Sive principes et duces, potentes quippe mundi istius atque eloquentes possunt intelligi, qui propter mendacia seductionis, principatus in populis tenebant. Hi in adventu Christi conticuerunt.

« Auris audiens beatificabat me. » Gentium utique populus, ad quem Evangelium meum, annuntiatum prædicatione pervenit. Qui pro redemptione sua laudem deferens, beatificabat me gratias agendo.

« Et oculus videns, testimonium reddebat mihi. » Populus videlicet Judæorum, cui per prophetas meos prædictus fuero, in præsentia adventus mei testimonium reddebat mihi.

« Eo quod liberasset pauperem vociferantem, et pupillum cui non erat adjutor. » Pauper hic et pupillus, sanctorum populus est intelligendus, qui propter humilitatem spiritus contribulati, pauper est dictus. Pupillus vero idcirco dictus est, quia pater

cœur contrit et brisé. Il est aussi appelé orphelin, parce que son père est absent pour un temps, car il a dit lui-même : « Je ne vous laisserai point orphelins. »

« La bénédiction de l'enfant, ou suivant d'autres, de celui qui allait périr venait sur moi, et j'ai consolé le cœur de la veuve. » L'orphelin, fidèle et saint est un enfant à cause de son innocence. Il est représenté comme étant près de périr, parce qu'il a été racheté par le sang du Seigneur.

« Je me suis revêtu de la justice, et l'équité de mes jugements m'a servi comme de vêtement et de diadème. » La justice de ma miséricorde, dit le Seigneur, m'a servi comme d'un vêtement, et mon jugement comme d'un diadème. Il déclare s'être entouré de ce vêtement, dans lequel la justice du Père est révélée par l'Évangile, et dont son vêtement resplendissant sur la montagne de la transfiguration était la figure.

« J'ai été l'œil de l'aveugle, et le pied du boiteux. » Je suis, dit-il, la lumière du pécheur qui marche dans les ténèbres de ses vices, et je suis devenu comme le pied de celui qui boite dans les sentiers de mes préceptes, c'est pour cela qu'il dit : « Je suis la voie. »

« J'étais le père des pauvres, » c'est-à-dire de ceux qui sont humbles de cœur.

« Et j'étudiais avec le plus grand soin la cause que je ne connaissais pas. » J'étudiais avec la plus grande attention la cause de ces péchés que

eorum pro tempore absens est, qui ita loquitur : « Non relinquam vos orphanos. »

« Benedictio pueri, » sive ut alii dixerunt, « perituri, super me veniebat, et cor viduæ consolatus sum. » Pupillus fidelis, et sanctus, puer, propter recipiatam innocentiam nuncupatus est. Perditus vero idem appellatus est, quia sanguine Domini acquisitus est.

« Justitia indutus sum, et vestivi me sicut diademate judicio meo. » Justitia ergo hæc pietatis meæ, ait Dominus, vestivi me sicut vestimento, et diademate judicio meo. Hoc, inquam, vestimento, in quo per Evangelium justitia patris revelatur, in Ecclesia dicit se esse circumdatum, cujus figuram habuit vestis ejus in monte clarificati.

« Oculus fui cæco, et pes claudico. » Lumen, inquit, sum peccatori in vitiorum suorum tenebris ambulanti, et in præceptorum meorum semitis claudicanti factus sum gressus, unde ipse ait : « Ego sum via. »

« Pater eram pauperum, » id est, humilium corde. « Et causam cum nesciebam, diligenter investigabam. » Hanc igitur causam peccaminum misericordia pietatis meæ indulturus, diligentissime perscrutabar,

je devais pardonner par ma miséricorde et mon amour, afin de découvrir la racine des blessures pour les guérir, et de délivrer de tout crime le pécheur, que cet examen sérieux porterait à confesser ses fautes. Ou bien dans un autre sens: Notre Seigneur Jésus-Christ n'a point connu les causes du péché sur lesquelles les Juifs l'interrogeaient.

« Je brisais les mâchoires de l'injuste, et j'arrachais la proie de ses dents. » Nous pouvons en toute vérité entendre, par cet injuste le démon, dont les mâchoires et les dents sont les sentiments de fureur et de cruauté qui l'excitent à nous perdre. Le Sauveur a arraché de ses dents comme une proie, le genre humain qu'il retenait captif, en le délivrant de la mort et de la perdition. Tous les impies sont comme les dents du démon. On peut encore l'entendre des hérétiques, dont les dents sont la figure de ce qu'il y a de clair dans leurs enseignements, et les mâchoires représentent ce qu'il y a de caché et de secret dans leurs infâmes mystères.

« Et je disais : Je mourrai dans mon petit nid, et comme le palmier, je multiplierai mes jours. » Le nid de Notre Seigneur et Sauveur, peut être entendu de l'Eglise. Le Seigneur donc meurt dans l'Eglise, comme dans un nid qu'il a bâti avec le foin de la chair humaine, et dans lequel il engendre et réchauffe ses enfants, alors que les membres dont il est le chef, meurent aux vices et aux concupiscences de ce siècle. Il ajoute : « Et je multiplierai mes jours comme le palmier. » Mais après l'humiliation de l'Eglise, que

ut radicem vulnerum curando perquirerem ; ut peccatorem, investigante me, confitentem culpas suas, ab omni peccato criminis liberarem. Sive aliter : Nescivit causas peccati Dominus noster Jesus Christus, quas ab eo Judæi quærebant.

« Conterebam molas iniqui, et de dentibus ejus aufereram prædam. » Hunc iniquum diabolum esse recte sentimus, ejus dentes ac molares sunt ad interimendum sævi ac truces animi motus. De hujusmodi, inquit, dentibus velut prædam captivam humanum genus abstraxit, de mortis utique illud interitu liberando. Omnes impii dentes sunt diaboli. Potest et hæreticus quisque intelligi, in ejus dentibus doctrina perspicua sentiat ; in molaribus vero lateant remota, et secreta, et nefanda mysteria.

« Dicebamque : In nidulo meo moriar, et sicut palma multiplicabo dies. » Nidus Domini Salvatoris, Ecclesia ejus potest intelligi. Hic igitur Dominus, in Ecclesia quasi nidulo suo, quem sibi feno carnis humanæ congressit, et in qua procreat ac fovet filios, mori dicitur, dum membra ejus, quorum ipse caput est, vitilis ac concupiscentis hujus sæculi moriuntur. Sequitur : « Et sicut palma multiplicabo dies. » Igi-

le Seigneur indique plus haut par ce petit nid, il veut nous montrer la gloire de son élévation sous la figure du palmier, dont la racine paraît rude dans la terre, ce qui la fait comparer à un nid. Mais lorsqu'elle aura été glorifiée par sa résurrection, elle déploiera, sous le ciel, la beauté de son feuillage et obtiendra la hauteur du palmier, c'est-à-dire qu'elle obtiendra les mérites des vertus qui sont signifiées par le palmier. Ou bien par ce petit nid, on peut entendre le peuple juif. C'est dans ce nid qu'il a voulu souffrir et mourir pour nous, comme il le dit aux Juifs : Je mourrai et je serai crucifié dans leurs âmes, parmi eux où j'ai voulu naître et vivre selon la chair, et je multiplierai mes jours parmi les Gentils, où le palmier de ma victoire et l'étendard de ma croix a été élevé, comme il le leur a promis : « Voici que je suis avec vous tous les jours jusqu'à la consommation des siècles. »

« Ma racine s'étend le long des eaux, et la rosée se reposera sur ma moisson. » Ainsi s'étendra la racine, c'est-à-dire la foi par laquelle j'ai voulu qu'on me fût agréable, et par laquelle tous les saints m'ont plu dans les siècles passés. Elle s'étendra jusqu'aux eaux des nations, c'est-à-dire que la rosée de ma grâce et de mes dons se répandra avec abondance sur les peuples ici-bas, afin qu'ils croient en moi, et comme récompense dans la vie éternelle ou bien la racine de ma charité qui a été plantée dans les cœurs de ceux qui m'aiment, s'est étendue près des eaux de mes discours.

tur post humilitatem Ecclesiæ, quam in nidulo superius Dominus indicavit, gloriam altitudinis ejus in palma arbore voluit ostendere, ejus radix aspera videtur in terra, unde etiam nidulus appellatur ; sed comis pulchra sub cælo, cum ex resurrectione fuerit glorificata, palmæ celsitudinem obtinebit, id est, virtutum suarum merita consequetur, quæ in palma significantur. Sive nidulus hic populus Judæorum potest intelligi. In hoc igitur nido, pati et mori pro nobis voluit, sicut ait Judæis : Moriar, et in eorum mentibus crucifigat, ubi secundum hominem conversatus, et natus sum ; et in gentibus, ubi palma victoriæ meæ, crucisque vexillum erectum est, multiplicabo dies, dicens eis : « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi. »

« Radix mea aperta est secus aquas, et ros morabitur in messione mea. » Ita erit in nationibus radix, id est, fides qua mihi placeri volui, ut omnes sancti in præteritis placuerunt ; ut pateat gentium aquis, id est, populus, ut in me scilicet credant, quibus utique in retributione æterna, ros gratiæ, et numeris erit me largiente profluus. Sive radix charitatis meæ atque dilectionis, quæ fixa est in cordibus diligen-

« Ma gloire se renouvellera tous les jours. » Par cette gloire, nous pouvons entendre ici l'Eglise. La gloire du Père, c'est le Fils auquel le Père dit : « Levez-vous, ma gloire, levez-vous. » Mais dans un autre sens, cette gloire, c'est l'Eglise qui a été justifiée par la grâce.

« Et mon arc se fortifiera dans ma main. » Cet arc, c'est sa puissance par laquelle il ne cesse de combattre jusqu'à la fin des siècles.

« Ceux qui m'écoutaient attendaient mon sentiment, et ils recevaient mon avis avec un silence plein de respect. » Jésus-Christ ne cesse d'élever la voix tous les jours, par les dispensateurs de sa parole ; et ses fidèles serviteurs attendent avec respect ses ordres et ses décisions. Le silence plein de respect signifie l'obéissance des saints qui sont lents à prendre la parole, prompts pour la pratique des bonnes œuvres, ou bien, ce silence est la figure de l'application des saints dans l'étude de la loi.

« Ils n'osaient rien ajouter à mes paroles. » Loin d'ébranler et de renverser, ils affermissent les lois et les décrets de l'Eglise, dans laquelle est le fondement de la vérité. Les hérétiques au contraire, et les schismatiques, par un effet de cette présomption orgueilleuse qui leur fait affecter la supériorité sur tous les autres, s'efforcent continuellement d'ajouter aux paroles du Seigneur, les inventions de leur cœur, et des opinions inutiles et superflues.

« Et mon discours tombait sur eux comme les

tiam me, aperta est in eis ad aquas eloquiorum meorum.

« Gloria mea semper innovabitur. » Hic gloriam Ecclesiam intelligere possumus : Gloria quidem Patris est Filius, cui dicit Pater : « Exsurge, gloria mea, exsurge. » Sed aliter Ecclesia gloria est, quæ justificata est per gratiam.

« Et arcus meus in manu mea instaurabitur. » Arcum hunc virtutem intelligere possumus, quæ pro Ecclesia sua usque ad finem sæculi pugnare non desinit.

« Qui me audiebant, exspectabant sententiam, et intenti tacebant ad consilium meum. » Quotidie clamat Christus per dispensatores verbi sui, et obedientes ei, sententiam definitionis ejus exspectant. Et intenti tacebant ad consilium meum. Hoc verbo silentii, sanctorum significatur obedientia, qui tardi sunt ad loquendum, veloces autem ad faciendum : sive, quia in ipsa inquisitione legis, sancti intenti esse dicuntur.

« Verbis meis nihil addere audebant. » Statuta utique et decreta non convellentur Ecclesiæ, in qua fundamentum est veritatis, stabiliunt. Hæretici autem et schismatici, præsumptione superbiæ, quæ

gouttes de la rosée. » Les paroles de ma doctrine, par mes soins vigilants, pénétraient les entrailles de ceux qui m'aiment, ce qui est le signe du progrès que les âmes font de jour en jour dans les vertus. C'est là que d'une petite goutte qui tombe dans les commencements, on arrive à la plénitude de la vie parfaite, qui est comme la pluie du cœur, arrosant la terre de son abondance.

« Ils me souhaitaient comme l'eau du ciel, et leur bouche s'ouvrait, comme pour la pluie de l'arrière saison. » Tous les saints des temps anciens, ont attendu et souhaité l'avènement du Sauveur dans la chair, et tous maintenant attendent, avec la même certitude, son second avènement ou il doit venir comme juge. Dans la soif qui les dévore, ils ouvrent la bouche de leurs cœurs pour recevoir la pluie de l'arrière-saison, c'est-à-dire l'Évangile ; car, comme dit l'Écclésiaste, la fin du discours est meilleure que le commencement.

« Si je souriais quelquefois devant eux, ils ne pouvaient pas le croire, » c'est-à-dire les Juifs ne me croiront point, lorsque je leur promettais avec une bonté souriante l'allégresse de la future béatitude, et les joies éternelles ; et les pécheurs, devant le témoignage de leur conscience coupable, croiront à peine à ma miséricorde, et désespéreront d'obtenir le salut à cause de l'énormité de leurs crimes, alors cependant que je suis disposé à combler de grâces plus grandes, qu'ils ne

præstant cæteris, verbis Domini, inventa de corde suo atque superflua dogmata plenitudinis superponere moliantur.

« Et super illos stillabat eloquium meum. » Sensim utique sermo doctrinæ meæ, diligentia mea, diligentium me viscera penetrabat, in quo profectus animorum quotidie in virtutibus intelligendus est. Ubi quasi a parva stilla principiorum, pervenitur ad vitam plenam perfectionis, tamquam ad pluviam cordis, terram suam copia saturantem.

« Exspectabant me quasi pluviam, et os suum aperiebant quasi ad imbrem serotinum. » Omnes sancti antiqui, Salvatore in carne venturum expectaverunt, et omnes nunc pariter ad judicium venturum indubitanter exspectant, ad ejus imbrem serotinum, id est, Evangelium, ora cordium suorum nunc sitientes aperiunt, quia « meliora sunt, » ut Ecclesiastes ait, « novissima sermonis, quam initium ejus. »

« Si quando ridebam ad eos, non credebant. » Id est, Judæi non credent mihi bilari pietate futuræ beatitudinis letitiam, et æterno gaudia promittenti ; et peccatores pro reatu conscientie suæ, vix credent misericordie meæ, et sibi salutem dari posse præ magnitudine criminum desperabunt ; cum ego con-

peuvent l'espérer, ceux qui se convertissent à moi.

« Et la lumière de mon visage ne tombait pas à terre. » La grâce de ma présence, par laquelle je me suis fait connaître au monde entier, éclaire les cœurs des fidèles, parce que je suis la lumière du monde, et qu'aucune des promesses que j'ai faites à ceux qui gardent mon alliance, ne restera sans effet, mais elles recevront toutes leur accomplissement au jour de la rétribution.

« Si je voulais aller parmi eux, je prenais ma place au-dessus de tous ; et lorsque j'étais assis comme un roi, au milieu des gardes qui m'environnaient, je ne laissais pas d'être le consolateur des affligés. » Voici le sens qu'il faut donner à ces paroles : Celui qui est grand parmi ses saints et qui habite dans les hauteurs, c'est-à-dire les anges dans le langage ordinaire des Écritures, et dont il est dit d'après une autre traduction : « J'étais comme un roi environné de forts, » ne méprise point cependant ceux dont le cœur est repentant et contrit.

« Mais maintenant, je suis tourné en ridicule par des hommes plus jeunes que moi. » Nous lisons dans l'Évangile, comment le Sauveur a été l'objet des dérisions et des railleries des Juifs.

« Dont je n'aurais pas daigné mettre les pères avec les chiens de mon troupeau. » Je crois qu'ici, les chiens sont pris en bonne part de ceux qui défendent le troupeau du Seigneur contre les bêtes spirituelles. Le prophète dit : « Ce sont des